Дело № 1-97/2020

64RS0018-01-2020-001026-60

Приговор

Именем Российской Федерации

26 ноября 2020 года г. Красный Кут

Краснокутский районный суд Саратовской области, в составе:

председательствующего судьи Ходжаян Н.В.,

при ведении протокола судебного заседания, помощником судьи Антонян Е.А.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Краснокутского района Саратовской области Хамзиной С.Т,,

защитника Ванюкова А.С., представившего удостоверение № 2791 и ордер № 6453 от 11.11.2020 года, 

подсудимого ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>; не работающего, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно, при следующих обстоятельствах.

Согласно судебному приказу по делу №2-926/2011 выданного мировым судьей судебного участка №2 Краснокутского района Саратовской области от 06.09.2011 года, суд постановил взыскать с ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, алименты на содержание детей: ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/3 всех видов заработка и иных видов доходов в пользу ФИО4. Алименты взыскивать ежемесячно, начиная с 06.09.2011 года до достижения совершеннолетия ребенка.

В соответствии с Федеральным Законом «Об исполнительном производстве» 18.01.2014 года судебным приставом-исполнителем Краснокутского РОСП, было вынесено постановление о возбуждении исполнительного производства №286/14/18/64, в котором должнику предлагалось немедленно добровольно исполнить требования, содержащиеся в исполнительном документе, явиться к судебному приставу-исполнителю Краснокутского РОСП. Копия постановления о возбуждении исполнительного производства, судебным приставом-исполнителем Краснокутского РОСП, была вручена должнику под роспись.

31.12.2019 мировым судьей судебного участка №2 Краснокутского района ! Саратовской области, ФИО1 был привлечен к : административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ — неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей за период с 01.06.2019 года по 29.12.2019 года, с назначенным административным наказанием в виде обязательных работ сроком на 40 : (сорок) часов. Постановление вступило в законную силу 13.01.2020 года.

года в отношении ФИО1 возбуждено исполнительное производство №1241/20/64018-ИП об отбывании административного наказания в виде обязательных работ, сроком на 40 часов. Административное наказание отбыто должником 28.02.2020 года. Сведения об отбытии административного наказания в виде обязательных работ сроком на 40 часов предоставлены ФИО1 в Краснокутский РОСП УФССП России по Саратовской области 28.02.2020 года. Исполнительное производство № 1241/20/64018-ИП окончено 28.02.2020 года. 

Согласно ст. 4.6 КоАП РФ лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня исполнения данного постановления, то есть по постановлению Мирового судьи судебного участка №2 Краснокутского района Саратовской области от 31.12.2019 года считается подвергнутым наказанию до 27.02.2021 года.

01.04.2020 года у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств в пользу ФИО5 на содержание своих несовершеннолетних детей - ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ 

года рождения и ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Реализуя свой преступный умысел, умышленно совершил неуплату алиментов без уважительных причин в нарушении решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей: ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в пользу Танковой М.А,, в размере 1/3 заработка и ; (или) иного дохода, ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ по день совершеннолетия ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, впоследствии алименты определить в размере 1/4 всех видов заработка и (или) иного дохода до совершеннолетия, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Мер по выплате алиментов и погашению образовавшейся задолженности ФИО1 предпринято не было, не трудоустроен, в Центр занятости населения г. Красный Кут Саратовской области по поводу постановки на учет в качестве безработного ФИО1 не обращался.

До настоящего времени задолженность по выплате алиментов за период с 01.04.2020 года по 14.09.2020 года составляет 93582 рубля. Общая задолженность по алиментам составляет 1028090 рублей 38 копеек, которая до настоящего времени не погашена.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в совершении инкриминируемого ему преступления признал, пояснив, что он знал, что обязан выплачивать алименты на содержание детей, так же знал, что в отношении и него возбуждено исполнительное производство. Алименты он выплачивал нерегулярно, в связи с чем был привлечен к административной ответственности. 

Кроме признательных показаний ФИО1 его вина подтверждается следующими доказательствами. 

Показаниями законного представителя потерпевших ФИО5, данными ею в ходе предварительного расследования, оглашенными в соответствии с ч.2 ст.281 УПК РФ в судебном заседании с согласия всех участников процесса, согласно которым ранее состояла в законном браке с ФИО1. Во время семейной жизни у них родилось двое детей — ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В свидетельстве о рождении ребенка в графе «отец» указаны фамилия, имя и отчество ФИО1. В дальнейшем совместная жизнь не сложилась и они расстались. Дети остались проживать с матерью. В 2011 году ФИО4 обратилась в мировой суд Краснокутского района Саратовской области, решением которого установлено взыскание с ФИО1 алиментов на содержание детей в размере 1/3 части всех видов заработка и иного дохода, в пользу ФИО4. В 2014 году ФИО4 предъявила исполнительный документ для исполнения в службу судебных приставов по Краснокутскому району Саратовской области, о взыскании алиментов с ФИО1 в размере 1/3 части всех видов заработка (дохода) на содержание несовершеннолетних детей.

В последствии вышла замуж и поменяла фамилию с «ФИО7» на «Танкова». Фамилию детям не изменяла.

Материально ФИО1 не помогает, подарки, лекарства, игровые принадлежности детям не дарит, здоровьем или развитием детей не интересуется. Также ФИО5 хочет пояснить, что ФИО1 не производил выплату по алиментам за период с апреля 2020 года по сентябрь 2020 года включительно..

Показаниями свидетеля ФИО6, данными ею в ходе предварительного расследования, оглашенными в соответствии с ч.2 ст.281 УПК РФ в судебном заседании с согласия всех участников процесса, согласно которым она состоит в должности ведущего судебного пристава-исполнителя Краснокутского РОСП УФССП России по Саратовской области. На исполнении находится исполнительное производство №286/14/18/64, в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, о взыскании алиментов на содержание несовершеннолетних детей: ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере 1/3 заработка и (или) иного дохода в пользу ФИО4, ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ до совершеннолетия ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, впоследствии алименты определить в размере % всех видов заработка и (или) иного дохода до совершеннолетия ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Однако, ФИО1, зарегистрированный и проживающий по адресу: 

<

адрес> будучи привлеченным 31 декабря 2019 года к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ (с установленным наказанием в виде обязательных работ на срок 40 (сорок) часов), осознавая противоправный характер своих действий, умышленно совершил неуплату алиментов без уважительных причин в нарушении решения руда средств на содержание несовершеннолетних детей: ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Постановление об административном правонарушении вступило в законную силу 13.01.2020 года. Административное наказание в виде обязательных работ отбыто 28.02.2020 года.

ФИО1 были произведены незначительные проплаты по алиментам за следующие периоды: 2019 год - в декабре 2019 года в сумме 770 рублей, в феврале 2019 года в сумме 300 рублей, в марте 2019 года в сумме 1075 рублей, в апреле 2019 года в сумме 1350 рублей, в июле 2019 года в сумме 500 рублей. 2020 год - в январе 2020 года в сумме 650 рублей, в феврале 2020 года в сумме 200 рублей, в марте 2020 года в сумме 650 рублей и 30 сентября 2020 года в сумме 500 рублей.

ФИО1 зная о наличии вступившего в законную силу решения о взыскании с него алиментов на содержание несовершеннолетних детей и возбуждении исполнительного производства, уклоняется от уплаты алиментов, отказывается от добровольной помощи на содержание несовершеннолетних детей. Официально нигде не работает, трудоустроиться не пытается, алименты не выплачивает. В ЦЗН г. Красный Кут по поводу постановки на учет в качестве : безработного ФИО1 не обращался. В связи с чем, задолженность по исполнительному производству за период с 01.04.2020 года по 14.09.2020 года составила 93 582 рубля 00 копеек. Общая задолженность по алиментам ФИО1 составляет 1 028 090 рублей 38 копеек.

Кроме того, вина ФИО1 в совершении указанного преступления подтверждается также материалами дела, исследованными судом: протоколом выемки от 22.09.2020 года, согласно которому у ведущего судебного пристава-исполнителя Краснокутского РОСП Управления ФССП России по Саратовской области младшего лейтенанта внутренней службы ФИО6 изъято исполнительное производство №286/14/18/64, возбужденное в отношении ФИО7 ; Д.В. по факту взыскания с последнего алиментов, протокол осмотра предметов (документов) от 22.09.2020 года, согласно, которому осмотрено исполнительное производство №286/14/18/64, изъятое у судебного пристава-исполнителя Краснокутского РОСП Управления ФССП России по Саратовской области младшего лейтенанта внутренней службы ФИО6 В ходе осмотра материалов исполнительного производства произведено копирование : осмотренных документов, и данные копии приобщены к материалам уголовного дела, судебным приказом по делу №2-926/2011 выданный 06.09.2011 года, согласно которому принято взыскать с ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения алименты на содержание детей: ФИО2, года рождения и ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере 1/3 части заработка и (или) иного дохода до достижения совершеннолетия ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, затем в размере 1/4 до совершеннолетия ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в пользу ФИО4. Взыскание производить ежемесячно, начиная с 06.09.2011 года, оригиналом исполнительного листа хранящнгося в материалах исполнительного производства у ведущего судебного пристава-исполнителя Краснокутского РОСП Управления ФССП России по Саратовской области младшего лейтенанта внутренней службы ФИО6, а копия в материалах уголовного дела, постановлением о возбуждении исполнительного производства №286/14/18/64 от 18.01.2014 года, согласно которому ФИО1 обязан выплачивать алименты на содержание несовершеннолетних детей в пользу взыскателя ФИО8. Оригинал постановления о возбуждении исполнительного производства хранится в материалах исполнительного производства у ведущего судебного пристава-исполнителя Краснокутского РОСП Управления ФССП России по Саратовской области младшего лейтенанта внутренней службы ФИО6, а копия в материалах уголовного дела, протоколом об административном правонарушении №126 от 30.12.2019 года, согласно которому ФИО1 признать виновным в совершении административного правонарушения ч. 1 ст. 5.35.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. Оригинал хранится в материалах административного дела в мировом суде с/у №2 Краснокутского района, а копия в материалах уголовного дела, постановлением по делу об административном правонарушении №5-588/2019 от 31.12.2019 года, согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения ч. 1 ст. 5.35.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и ему назначено административное наказание в виде обязательных работ на срок 40 (сорок) часов. Оригинал хранится в материалах исполнительного производства у ведущего судебного пристава-исполнителя Краснокутского РОСП Управлений ФССП России по Саратовской области младшего лейтенанта внутренней службы ФИО6, а копия в материалах уголовного дела, постановлением о расчете задолженности по алиментам ФИО1 за период с 01.04.2020 года по 14.09.2020 года, согласно которому у ФИО1 в указанный период образовалась задолженность по алиментам в сумме 93 582 рубля 00 копеек. Общая задолженность по алиментам составляет 1 028 090 рублей 38 копеек. Оригинал хранится в материалах исполнительного производства у ведущего судебного •, пристава-исполнителя Краснокутского РОСП Управления ФССП России по Саратовской области младшего лейтенанта внутренней службы ФИО6, а копия в материалах уголовного дела, копией свидетельства о рождении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, согласно которому в графе «отец» указаны фамилия, имя и отчество ФИО1, копией свидетельства о рождении ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, согласно которому в графе «отец» указаны -фамилия, имя и отчество ФИО1, справкой из ГУ Центра занятости населения о том, что гражданин ФИО1 на учете в ГКУ СО ЦЗН г. Красный Кут в качестве безработного не стоял и не обращался. 

Суд считает доказанной вину ФИО1.в инкриминируемом ему преступлении, доказательства, добытые в судебном заседании, суд находит достоверными, полностью изобличающими вину подсудимого, и полагает квалифицировать деяние ФИО1 по ч.1 ст. 157 УК РФ как неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно, поскольку ФИО1, привлеченный к административной ответственности за неуплату алиментов на содержание детей, мер по выплате алиментов и погашению образовавшейся задолженности не предпринял, не трудоустроился, материальную помощь ребенку не оказывал. 

Исходя из данных о личности ФИО1 который, как следует из материалов дела, расстройствами психики и психическими заболеваниями не страдает, у врача психиатра и нарколога на учете не состоит, а также учитывая его поведение в ходе предварительного следствия и судебного разбирательства, суд также признает его вменяемым, подлежащим уголовной ответственности и наказанию.

Назначая наказание, руководствуясь принципом справедливости, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое является преступлением небольшой тяжести, данные о личности подсудимого, в том числе состояние его здоровья и его близких родственников, влияние наказания на исправление подсудимого, условия его жизни и жизни его семьи, на достижение иных целей наказания, в том числе, социальной справедливости и предупреждение совершения им новых преступлений.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1 согласно ст. 61 УК РФ суд признает признание им в полном объеме своей вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 не установлено.

Учитывая в полной мере все обстоятельства дела, суд полагает, что достижение предусмотренных законом целей и задач уголовного наказания, исправление ФИО1 возможно при назначении ему наказания в пределах санкции настоящей статьи, в виде исправительных работ.

Оснований для применения положений ч.6 ст.15, ст. ст. 64, 73 УК РФ, суд не усматривает. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307 - 309 УПК РФ, суд 

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 157 УК РФ и назначить наказание в виде исправительных работ сроком на 6 (шесть) месяцев с удержанием 10% заработка в доход государства.

Меру пресечения ФИО1 подписку о невыезде и надлежащем поведении оставить прежней до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства: исполнительное производство №2386/14/64018-ИП от 18.01.2014 г. передать в Краснокутский РОСП УФССП России по Саратовской области. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Саратовский областной суд через Краснокутский районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в поданной им жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Судья (подпись)

Копия верна

Судья Н.В. Ходжаян